
เรื่องเสร็จที่ ๔๕๗/๒๕๒๔ 

 

บนัทึก 

เรื่อง  การเรียกเก็บเบี้ ยปรบัตามมาตรา ๘๙ แห่งประมวลรษัฎากร 

   

 

กรมสรรพากร ได้มีหนังสือ ที่ กค.๐๘๐๔/๒๑๓๐๕ ลงวันที่ ๓ พฤศจิกายน 
๒๕๒๔ ถึงส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ความว่า มาตรา ๘๙ แห่งประมวลรัษฎากร ได้วาง
หลักเกณฑท์ี่เกี่ยวกบัการเรียกเกบ็เบี้ยปรับไว้ดังนี้  

๑. กรณีมิได้ย่ืนค าขอจดทะเบียนการค้าหรือเมื่อถูกสั่งเพิกถอนใบทะเบียนการค้า
ได้ประกอบการค้าโดยไม่มีใบทะเบียนการค้า ให้เสยีเบี้ยปรับ ๒ เท่าของเงินภาษี 

๒. กรณีมิได้ย่ืนแบบแสดงรายการค้าภายในก าหนดเวลา ให้เสียเบี้ ยปรับ๒เท่า
ของเงินภาษ ี

๓. กรณียื่นแบบแสดงรายการการค้าไว้ไม่ถูกต้อง หรือมีข้อผิดพลาดท าให้จ านวน
ภาษีที่ต้องเสยีคลาดเคลื่อน ให้เสยีเบี้ยปรับ ๑ เท่าของเงินภาษี 

๔. กรณีผู้ประกอบการค้ามีสินค้าเกินจากบัญชีคุมสินค้า ขาดจากบัญชีคุมสินค้า
หรือมีสนิค้าโดยไม่ท าหรือไม่ลงบัญชีคุมสินค้า ซ่ึงตามมาตรา ๗๙ ทวิ (๖) ให้ถือว่าเป็นขายให้เสีย
เบี้ยปรับ ๒ เท่าของเงินภาษีจากรายรับที่ถือว่าขายนั้น 

เบี้ยปรับตามมาตรานี้อาจงดหรือลดลงได้ตามระเบียบที่อธิบดีก าหนดโดยอนุมัติ
รัฐมนตรี ซ่ึงการวินิจฉัยปัญหาตามมาตรา ๘๙ นั้น อาจพิจารณาได้เป็น ๒ นัย คือ 

นัยที่ ๑ เนื่องจากมาตราดังกล่าวได้เรียกเกบ็เบี้ยปรับแตกต่างกันตามความผิดที่
กระท า อีกทั้งไม่มีกฎหมายข้อใดในประมวลรัษฎากรก าหนดไว้ชัดแจ้งว่า ถ้าหากมีความผิดตามที่
บัญญัติไว้ในมาตรา ๘๙ แห่งประมวลรัษฎากรหลายกรณี ให้เรียกเกบ็เบี้ ยปรับในกรณีใดกรณี
เดียวหรือในกรณีที่หนักกว่า จึงเห็นว่าหากผู้เสียภาษีผู้ใดได้กระท าความผิด เช่น มิได้จดทะเบียน
การค้า มิได้ย่ืนแบบแสดงรายการการค้า และมิได้ท าบัญชีคุมสนิค้า เจ้าพนักงานประเมินมีอ านาจ
เรียกเกบ็เบี้ยปรับตามมาตรา ๘๙ (๑) (๒) และ (๔) รวม ๖ เท่าได้ 

นัยที่ ๒ หากมีความผิดตามที่บัญญัติไว้ในมาตรา ๘๙ แห่งประมวลรัษฎากร
หลายกรณี ให้เรียกเกบ็เบี้ยปรับจากความผิดกรณีที่หนักกว่ากรณีเดียว เช่น ตรวจสอบพบว่า ย่ืน
รายรับช าระภาษีไว้ขาดจากความจริง และมิได้ท าหรือมิได้ลงบัญชีคุมสินค้าตามแบบที่อธิบดี
ก าหนดไว้ด้วย กใ็ห้เรียกเกบ็ ๒ เท่า ตามมาตรา ๘๙ (๔) กรณีเดียว หรือกรณีตามตัวอย่างในนัย
ที่ ๑ นั้นกค็วรเกบ็เบี้ยปรับเพียง ๒ เท่า 

กรมสรรพากรจึงขอให้คณะกรรมการกฤษฎีกาวินิจฉัยปัญหาดังกล่าว 

 

คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๗) ได้พิจารณา
ปัญหาดังกล่าวประกอบกบัได้ฟังค าชี้ แจงจากผู้แทนกระทรวงการคลัง (กรมสรรพากร) แล้ว เห็น
ว่า ประเดน็ที่จะต้องวินิจฉัย คือ ในกรณีที่มีการกระท าความผิดตามที่บัญญัติไว้ในมาตรา ๘๙ แห่ง



 ๒ 

ประมวลรัษฎากรหลายกรณีนั้น จะเรียกเกบ็เบี้ยปรับเป็นรายกรณีทุกกรณีไปหรือจะเรียกเกบ็เบี้ ย
ปรับจากความผิดกรณีที่หนักกว่ากรณีเดียวเท่านั้น ซึ่งคณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่าง
กฎหมาย คณะที่ ๗) มีความเหน็ดังนี้  

มาตรา ๘๙๑ แห่งประมวลรัษฎากรได้บัญญัติแยกกรณีที่จะต้องเสียเบี้ยปรับไว้ถึง 
๔ กรณีด้วยกนั คือ 

(๑) กรณีมิได้ย่ืนค าขอจดทะเบียนการค้าตามมาตรา ๘๐๒ หรือเมื่อถูกสั่งเพิก
ถอนใบทะเบียนการค้าตามมาตรา ๘๒ ตรี๓ แล้ว ได้ประกอบการค้าต่อไปโดยไม่มีทะเบียนการค้า 
ให้เสียเบี้ ยปรับอีกสองเท่าของเงินภาษีตลอดระยะเวลาที่ไม่ปฏิบัติตามบทบัญญัติดังกล่าว หรือ
เป็นเงินสองร้อยบาทต่อเดือน แล้วแต่อย่างใดจะมากกว่า 

(๒) กรณีมิได้ย่ืนแบบแสดงรายการการค้าภายในก าหนดเวลา ให้เสียเบี้ ยปรับ
อกีสองเท่าของเงินภาษี 

(๓) กรณีย่ืนแบบแสดงรายการค้าไว้ไม่ถูกต้อง หรือมีข้อผิดพลาดท าให้จ านวน
ภาษีที่ต้องเสยีคลาดเคลื่อนไป ให้เสยีเบี้ยปรับอกีหนึ่งเท่าของเงินภาษีที่เสียคลาดเคลื่อน 

(๔) กรณีผู้ประกอบการค้ามีสินค้าเกินจากบัญชีคุมสนิค้า ขาดจากบัญชีคุมสนิค้า
หรือมีสินค้าโดยไม่ท าหรือไม่ลงบัญชีคุมสินค้า ซึ่ งตามมาตรา ๗๙ ทวิ (๖)๔ ให้ถือว่าเป็นการขาย 

 
๑ มาตรา ๘๙ ให้ผู้ประกอบการค้าเสยีเบี้ยปรับในกรณีและตามอตัราต่อไปนี้  
  (๑) กรณีมิได้ยื่นค าขอจดทะเบียนการค้าตามมาตรา ๘๐ หรือเม่ือถูกสั่ง เพิกถอนใบ

ทะเบียนการค้าตามมาตรา ๘๒ ตรีแล้ว ได้ประกอบการค้าโดยไม่มีใบทะเบียนการค้าให้เสยีเบ้ียปรับอกีสองเท่า
ของเงินภาษีตลอดระยะเวลาที่ปฏบัิติตามบทบัญญัติดังกล่าว หรือเป็นเงินสองร้อยบาทต่อเดือน แล้วแต่อย่างใด
จะมากกว่า 

  (๒) กรณีมิได้ยื่นแบบแสดงรายการการค้าภายในก าหนดเวลาตามส่วน ๕ ให้เสียเบ้ียปรับ
อกีสองเท่าของเงินภาษี 

  (๓) กรณียื่นแบบแสดงรายการการค้าไว้ไม่ถูกต้อง หรือมีข้อผิดพลาดท าให้จ านวนภาษีที่
ต้องเสยีคลาดเคลื่อนไป ให้เสยีเบี้ยปรับอกีหนึ่งเท่าของเงินภาษีที่เสยีคลาดเคลื่อน 

  (๔) กรณีผู้ประกอบการค้ามีสินค้าเกินจากบัญชีคุมสินค้า ขาดจากบัญชีคุมสินค้าหรือมี
สนิค้าโดยไม่ท าหรือไม่ลงบัญชีคุมสนิค้า ซึ่งตามมาตรา ๗๙ ทวิ (๖) ให้ถือว่าเป็นการขายให้เสยีเบ้ียปรับอกีสอง
เท่าของเงินภาษีจากรายรับของสนิค้าที่ให้ถือว่าขายนั้น 

  เบ้ียปรับตามมาตรานี้อาจงดหรือลดลงได้ตามระเบียบที่อธบิดีก าหนดโดยอนุมัติรัฐมนตรี 
๒ มาตรา ๘๐ ให้ผู้ประกอบการค้ายื่นค าขอจดทะเบียนการค้าตามแบบที่อธบิดีก าหนดภายใน

สามสบิวันนับแต่วันใช้บังคับบัญญัติในหมวดนี้  หรือวันเริ่มประกอบการค้า แล้วแต่วันใดจะเป็นวันหลัง 
  ถ้าผู้ประกอบการค้ามีสถานการค้าหลายแห่ง ให้แยกยื่นค าขอเป็นรายสถานการค้า 
๓ มาตรา ๘๒ ตรี ผู้ประกอบการค้าผู้ใดกระท าผิดบทบัญญัติในหมวดนี้  อธิบดีหรือผู้ที่ได้รับ

มอบหมายมีอ านาจสั่งเพิกถอนใบทะเบียนการค้าของผู้ประกอบการค้านั้นได้ 
๔ มาตรา ๗๙ ทวิ  กรณีต่อไปนี้ ให้ถือว่าเป็นการขายสนิค้า และให้ถือมูลค่าของสนิค้าดังกล่าว

เป็นรายรับ 

ฯลฯ    ฯลฯ 



 ๓ 

ให้เสยีเบี้ยปรับอกีสองเท่าของเงินภาษีจากรายรับของสนิค้าที่ให้ถือว่าขายนั้น 

เมื่อพิจารณากรณีต่างๆ ดังกล่าวข้างต้นแล้ว จะเหน็ว่าอตัราเบี้ยปรับและยอดเงิน
ภาษีหรือฐานภาษีที่ใช้ในการค านวณเบี้ ยปรับนั้นแตกต่างกันออกไปตามลักษณะของการกระท า
ความผิด นอกจากนี้  ความผิดที่กระท าก็อาจเกิดขึ้ นต่างกรรมต่างวาระกันโดยไม่ซ ้าซ้อนกัน 
ความผิดบางกรณีไม่อาจจะซ ้าซ้อนกันได้เลย เช่น กรณีมิได้ย่ืนแบบแสดงรายการการค้ากับกรณี
ย่ืนแบบแสดงรายการการค้าไว้ไม่ถูกต้อง ความผิดบางกรณีกอ็าจจะซ า้ซ้อนกันได้แต่เสียเบี้ยปรับ
จากคนละฐาน เช่น กรณีย่ืนแบบแสดงรายการการค้าไว้ไม่ถูกต้องอาจจะซ ้าซ้อนกับกรณีมีสินค้า
ขาดจากบัญชีคุมสินค้าได้ แต่กรณีย่ืนแบบแสดงรายการการค้าไว้ไม่ถูกต้องให้เสียเบี้ยปรับจากเงิน
ภาษีที่เสียคลาดเคล่ือน ส่วนกรณีสนิค้าขาดจากบัญชีคุมสินค้าให้เสยีเบี้ยปรับจากรายรับของสินค้า
ที่ถือว่าขาย ซ่ึงหากจะตีความว่าเมื่อมีความผิดซ า้กันตามตัวอย่างข้างต้นแล้ว ให้เรียกเกบ็เบี้ยปรับ
จากความผิดกรณีที่หนักกว่ากรณีเดียว มาตรา ๘๙ กค็งจะไม่ต้องบัญญัติแยก (๔) ไว้เป็นพิเศษ
ต่างหากจาก (๓) การที่มาตรา ๘๙ บัญญัติแยกกรณีตาม (๔) ไว้ต่างหากเช่นนี้ ย่อมแสดงให้เห็น
ถึงเจตนารมณ์ที่จะลงโทษการกระท าความผิดในกรณีนี้ เป็นพิเศษ 

กรณีมีความผิดสองกรณีและเสียเบี้ยปรับจากฐานเดียวกันด้วยคงมีกรณีเดียวคือ 
กรณีที่ผู้ประกอบการค้ามิได้ย่ืนค าขอจดทะเบียนการค้าและไม่ย่ืนแบบแสดงรายการการค้าด้วย 
ถ้าหากตีความว่าให้เรียกเกบ็เบี้ยปรับจากกรณีที่หนักกว่ากรณีเดียว ผู้ประกอบการค้าที่จดทะเบียน
การค้าแต่มิได้ย่ืนแบบแสดงรายการการค้ากับผู้ประกอบการค้าที่มิได้ ย่ืนค าขอจดทะเบียนการค้า
และมิได้ย่ืนแบบแสดงรายการการค้ากต้็องเสียเบี้ ยปรับเท่ากัน คือถูกเรียกเกบ็เบี้ยปรับเพียงสอง
เท่าของเงินภาษี เม่ือเป็นเช่นนี้  การเรียกเกบ็เบี้ยปรับกรณีมิได้ย่ืนค าขอจดทะเบียนการค้ากย่็อมจะ
ไม่มีโอกาสได้ใช้บังคับเลย 

ด้วยเหตุนี้  คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๗) จงึเหน็ว่า 
ในกรณีที่มีการกระท าความผิดตามที่บัญญัติไว้ในมาตรา ๘๙ แห่งประมวลรัษฎากรหลายกรณีนั้น
ย่อมเรียกเกบ็เบี้ยปรับได้ทุกกรณี 

 

 

(ลงชื่อ)  อมร จันทรสมบูรณ์ 
(นายอมร จันทรสมบูรณ์) 

เลขาธกิารคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

 

 

ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
           ธนัวาคม ๒๕๒๔ 

 
  (๖) ผู้ประกอบการค้าตามประเภทการค้า ๑. และประเภทการค้า ๒. แห่งบัญชีอัตราภาษี

การค้า มีสนิค้าเกนิจากบัญชีคุมสินค้า ขาดจากบัญชีคุมสนิค้า หรือมีสนิค้าโดยไม่ท าไม่ลงบัญชีคุมสนิค้า แต่ทั้งนี้
มิให้รวมถึงสนิค้าที่ผู้ประกอบการค้านั้นได้เสยีภาษีการค้าแล้ว 
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เรือง การเรียกเก็บเบียปรับตามมาตรา ๕๓ แห่งประมวลรัษฎากร

กรมสรรพากร ได้มีหนังสือ ที่ กค.๐๕๐๕/๒๑๓๐๕ ลงวันที่ ๓ พฤศจิกายน
า๒๕๒๕ ถึงสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ความว่า มาตรา ๕๓ แห่งประมวลรัษฎากร ได้วาง
หลักเกณฑ์ที่เกี่ยวกับการเรียกเก็บเบี้ยปรับไว้ดังนี้

๑. กรณีมิได้ยื่นคําขอจดทะเบียนการค้าหรือเมื่อถูกสั่งเพิกถอนใบทะเบียนการค้า
ได้ประกอบการค้าโดยไม่มีใบทะเบียนการค้า ให้เสียเบี้ยปรับ ๒ เท่าของเงินภาษี

๒. กรณีมิได้ยื่นแบบแส
             ดงรายการค้าภายในกําหนดเวลา ให้เสียเบี้ยปรับ๒เท่า
ของเงินภาษี

๓. กรณียื่นแบบแสดงรายการการค้าไว้ไม่ถูกต้อง หรือมีข้อผิดพลาดทําให้จํานวน
ภาษีที่ต้องเสียคลาดเคลื่อน ให้เสียเบี้ยปรับ ๑ เท่าของเงินภาษี

๕. กรณีผู้ประกอบการค้ามีสินค้าเกินจากบัญชีคุมสินค้า ขาดจากบัญชีคุมสินค้า
หรือมีสินค้าโดยไม่ทําหรือไม่ลงบัญชีคุมสินค้า ซึ่งตามมาตรา ๓๓ ทวิ Co) ให้ถือว่าเป็นขายให้เสีย
เบี้ยปรับ ๒ เท่าของเงินภาษีจากรายรับที่ถือว่าขายนั้น

เบี้ยปรับตามมาตรานี้อาจงดหรือลดลงได้ตามระเบียบที่อธิบดีกําหนดโดยอนุมัติ

รัฐมนตรี 
             ซึ่งการวินิจฉัยปัญหาตามมาตรา ๕๓ wu อาจพิจารณาได้เป็น ๒ นัย Aa

นัยที่ ๑ เนื่องจากมาตราดังกล่าวได้เรียกเก็บเบียปรับแตกต่างกันตามความผิดที่

ม

กระทํา อีกทั้งไม่มีกฎหมายข้อใดในประมวลรัษฎากรกําหนดไว้ชัดแจ้งว่า ถ้าหากมีความผิดตามที่
บัญญัติไว้ในมาตรา ๕๓ แห่งประมวลรัษฎากรหลายกรณี ให้เรียกเก็บเบี้ยปรับในกรณีใดกรณี
เดียวหรือในกรณีที่หนักกว่า จึงเห็นว่าหากผู้เสียภาษีผู้ใดได้กระทําความผิด เช่น มิได้จดทะเบียน
การค้า มิได้ยื่นแบบแสดงรายการการค้า และมิได้ทําบัญชีคุมสินค้า เจ้าพนักงานประเมินมีอํานาจ
เรียกเก็
             บเบี้ยปรับตามมาตรา ๕๓ (๑) (๒) และ (๕) รวม > ld

นัยที่ ๒ หากมีความผิดตามที่บัญญัติไว้ในมาตรา ๕๓ แห่งประมวลรัษฎากร
หลายกรณี ให้เรียกเก็บเบี้ยปรับจากความผิดกรณีที่หนักกว่ากรณีเดียว เช่น ตรวจสอบ พบว่า ยื่น
รายรับชําระภาษีไว้ขาดจากความจริง และมิได้ทําหรือมิได้ลงบัญชีคุมสินค้าตาม แบบที่อธิบดี
กําหนดไว้ด้วย ก็ให้เรียกเก็บ ๒ เท่า ตามมาตรา ๕«๓ (๕) กรณีเดียว หรือกรณีตามตัวอย่างในนัย
ที่ ๑ นั้นก็ควรเก็บเบี้ยปรับเพียง ๒ เท่า

กรมสรรพากรจึงขอให้คณะกรรมการกฤษฎีกาวินิจฉัยปัญหาดังกล่าว

คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรม
             การร่างกฎหมาย คณะที่ ซ) ได้พิจารณา

ปัญหาดังกล่าวประกอบกับได้ฟังคําชี่แจงจากผู้แทนกระทรวงการคลัง (กรมสรรพากร) แล้ว เห็น

ว่า ประเด็นที่จะต้องวินิจฉัย da ในกรณีที่มีการกระทําความผิดตามที่บัญญัติไว้ในมาตรา ๕«๓ แห่ง
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             ๒

ประมวลรัษฎากรหลายกรณีนั้น จะเรียกเก็บเบียปรับเป็นรายกรณีทุกกรณีไปหรือจะเรียกเก็บเบีย
ปรับจากความผิดกรณีที่หนักกว่ากรณีเดียวเท่านั้น ซึงคณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่าง

กฎหมาย คณะที่ ๑) มีความเห็นดังนี่

wan ee? แห่งประมวลรัษฎากรได้บัญญัติแยกกรณีที่จะต้องเสียเบี้ยปรับไว้ถึง
๕ กรณีด้วยกัน คือ

(๑) กรณีมิได้ยื่นคําขอจดทะเบียนการค้าตามมาตรา ๕๐" หรือเมื่อถูกสั่งเพิก
ถอนใบทะเบียนการค้าตามมาตรา ๕๒ ตรี” แล้ว ได้ประกอบการค้าต่อไปโดยไม่มีทะเบียนการค้า

ให้เสียเบี้ยปรับอีกสองเท่าของเงินภาษีตลอดระยะเวลาที
             ่ไม่ปฏิบัติตามบทบัญญัติดังกล่าว หรือ
เป็นเงินสองร้อยบาทต่อเดือน แล้วแต่อย่างใดจะมากกว่า

(๒) กรณีมิได้ยื่นแบบแสดงรายการการค้าภายในกําหนดเวลา ให้เสียเบี้ยปรับ
อีกสองเท่าของเงินภาษี

(๓) กรณียื่นแบบแสดงรายการค้าไว้ไม่ถูกต้อง หรือมีข้อผิดพลาดทําให้จํานวน
ภาษีที่ต้องเสียคลาดเคลื่อนไป ให้เสียเบี้ยปรับอีกหนึ่งเท่าของเงินภาษีที่เสียคลาดเคลื่อน

(๕) กรณีผู้ประกอบการค้ามีสินค้าเกินจากบัญชีคุมสินค้า ขาดจากบัญชีคุมสินค้า

he 8 a ge dg   a vet va tS
หรือมีสินค้าโดยไม่ทําหรือไม่ลงบัญชีคุมสินค้า ซึ่งตามมาตรา 
             ๐๓ ทวิ (๑)“ ให้ยือว่าเป็นการขาย

๑ มาตรา co ให้ผู้ประกอบการค้าเสียเบียปรับในกรณีและตามอัตราต่อไปนี่
(๑) กรณีมิได้ยืนคําขอจดทะเบียนการค้าตามมาตรา ๕๐ หรือเมื่อถูกสังเพิกถอนใบ
ทะเบียนการค้าตามมาตรา ๕๒ ตรีแล้ว ได้ประกอบการค้าโดยไม่มีใบทะเบียนการค้าให้เสียเบียปรับอีกสองเท่า

ของเงินภาษีตลอดระยะเวลาที่ปฏิบัติตามบทบัญญัติดังกล่าว หรือเป็นเงินสองร้อยบาทต่อเดือน แล้วแต่อย่างใด
จะมากกว่า
(๒) กรณีมิได้ยืนแบบแสดงรายการการค้าภายในกําหนดเวลาตามส่วน ๕ ให้เสียเบียปรับ

อีกสองเท่าของเงินภาษี

(๓) กรณียื่นแบบแสดง
             รายการการค้าไว้ไม่ถูกต้อง หรือมีข้อผิดพลาดทําให้จํานวนภาษีที่
ต้องเสียคลาดเคลื่อนไป ให้เสียเบี้ยปรับอีกหนึ่งเท่าของเงินภาษีที่เสียคลาดเคลื่อน
(๕) กรณีผู้ประกอบการค้ามีสินค้าเกินจากบัญชีคุมสินค้า ขาดจากบัญชีคุมสินค้าหรือมี
สินค้าโดยไม่ทําหรือไม่ลงบัญชีคุมสินค้า ซึ่งตามมาตรา oo ทวิ (๒) ให้ถือว่าเป็นการขายให้เสียเบี้ยปรับอีกสอง
เท่าของเงินภาษีจากรายรับของสินค้าที่ให้ถือว่าขายนั้น
เบี้ยปรับตามมาตรานี้อาจงดหรือลดลงได้ตามระเบียบที่อธิบดีกําหนดโดยอนุมัติรัฐมนตรี
๒ มาตรา co ให้ผู้ประกอบการค้ายื่นดําขอจด
             ทะเบียนการค้าตามแบบที่อธิบดีกําหนดภายใน
สามสิบวันนับแต่วันใช้บังคับบัญญัติในหมวดนี้ หรือวันเริ่มประกอบการค้า แล้วแต่วันใดจะเป็นวันหลัง
ถ้าผู้ประกอบการค้ามีสถานการค้าหลายแห่ง ให้แยกยื่นดําขอเป็นรายสถานการค้า
๓ มาตรา ๕๒ ตรี ผู้ประกอบการค้าผู้ใดกระทําผิดบทบัญญัติในหมวดนี้ อธิบดีหรือผู้ที่ได้รับ
มอบหมายมีอํานาจสั่งเพิกถอนใบทะเบียนการค้าของผู้ประกอบการค้านั้นได้
* มาตรา ๓๓ ทวิ กรณีต่อไปนี้ให้ถือว่าเป็นการขายสินค้า และให้ถือมูลค่าของสินค้าดังกล่าว
เป็นรายรับ
ฯลฯ                      ฯลฯ
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             ให้เสียเบี้ยปรับอีกสองเท่าของเงินภาษีจากรายรับของสินค้าที่ให้ถือว่าขายนั้น

เมื่อพิจารณากรณีต่างๆ ดังกล่าวข้างต้นแล้ว จะเห็นว่าอัตราเบี้ยปรับและยอดเงิน
ภาษีหรือฐานภาษีที่ใช้ในการคํานวณเบี้ยปรับนั้นแตกต่างกันออกไปตามลักษณะของการกระทํา
ความผิด นอกจากนี้ ความผิดที่กระทําก็อาจเกิดขึ้นต่างกรรมต่างวาระกันโดยไม่ซ้้าซ้อนกัน
ความผิดบางกรณีไม่อาจจะซ้้าซ้อนกันได้เลย เช่น กรณีมิได้ยื่นแบบแสดงรายการการค้ากับกรณี
ยื่นแบบแสดงรายการการค้าไว้ไม่ถูกต้อง ความผิดบางกรณีก็อาจจะซ้้าซ้อนกันได้แต่เสียเบี้ยปรับ
จากคนละฐ
             าน เช่น กรณียื่นแบบแสดงรายการการค้าไว้ไม่ถูกต้องอาจจะซ้าซ้อนกับกรณีมีสินค้า
ขาดจากบัญชีคุมสินค้าได้ แต่กรณียื่นแบบแสดงรายการการค้าไว้ไม่ถูกต้องให้เสียเบี้ยปรับจากเงิน
ภาษีที่เสียคลาดเคลื่อน ส่วนกรณีสินค้าขาดจากบัญชีคุมสินค้าให้เสียเบี้ยปรับจากรายรับของสินค้า
ที่ลือว่าขาย ซึ่งหากจะตีความว่าเมื่อมีความผิดซ้ากันตามตัวอย่างข้างต้นแล้ว ให้เรียกเก็บเบี้ยปรับ
จากความผิดกรณีที่หนักกว่ากรณีเดียว มาตรา ๕๓ ก็คงจะไม่ต้องบัญญัติแยก (๕) ไว้เป็นพิเศษ
ต่างหากจาก (๓) การที่มาตรา ๕๕ บัญญัติแยกกรณีตาม (๕) ไว้ต่างห
             ากเช่นนี้ย่อมแสดงให้เห็น
ถึงเจตนารมณ์ที่จะลงโทษการกระทําความผิดในกรณีนี้เป็นพิเศษ

กรณีมีความผิดสองกรณีและเสียเบี้ยปรับจากฐานเดียวกันด้วยคงมีกรณีเดียวคือ
กรณีที่ผู้ประกอบการค้ามิได้ยื่นคําขอจดทะเบียนการค้าและไม่ยื่นแบบแสดงรายการการค้าด้วย
ถ้าหากตีความว่าให้เรียกเก็บเบี้ยปรับจากกรณีที่หนักกว่ากรณีเดียว ผู้ประกอบการค้าที่จดทะเบียน
การค้าแต่มิได้ยื่นแบบแสดงรายการการค้ากับผู้ประกอบการค้าที่มิได้ยื่นคําขอจดทะเบียนการค้า
และมิได้ยื่นแบบแสดงรายการการค้าก็ต้องเสียเบี้ยปรับเท่ากัน คือถูกเรียกเก็บเบี้ยปรั
             บเพียงสอง
เท่าของเงินภาษี เมื่อเป็นเช่นนี้ การเรียกเก็บเบี้ยปรับกรณีมิได้ยื่นคําขอจดทะเบียนการค้าก็ย่อมจะ
ไม่มีโอกาสได้ใช้บังคับเลย

ด้วยเหตุนี้ คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ @) จึงเห็นว่า
ในกรณีที่มีการกระทําความผิดตามที่บัญญัติไว้ในมาตรา ๕๓ แห่งประมวลรัษฎากรหลายกรณีนั้น
ย่อมเรียกเก็บเบี้ยปรับได้ทุกกรณี

(asta) อมร จันทรสมบูรณ์
(นายอมร จันทรสมบูรณ์)
เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
ธิ๊นวาคม ๒๕๒๕

(๒) ผู้ประกอบการค้าตามประเภทการค้า ๑. และประเภทการค้า ๒. แห่งบั
             ญชีอัตราภาษี
เ   เ     เป,      ร         เป,      ร   "   »      18.   A   Cr      Fa    a A
การค้า มีสินค้าเกินจากบัญชีคุมสินค้า ขาดจากบัญชีคุมสินค้า หรือมีสินค้าโดยไม่ทําไม่ลงบัญชีคุมสินค้า แต่ทั้งนี่

en oY,  ส   vw dy       เง    a.  vow
มิให้รวมถึงสินค้าที่ผู้ประกอบการค้านั้นได้เสียภาษีการค้าแล้ว
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